
 
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
06-Пр-582-О 

01.11.2022 
 

 

г. Ханты-Мансийск 

 

Об итогах заседания муниципального методического Совета 

 

Во исполнение приказа комитета по образованию 06-Пр-556-О                            

от 14.10.2022 «О проведении заседания муниципального методического 

совета» 25 октября прошло заседание методического Совета. На основании 

решения заседания муниципального методического Совета (протокол №2                    

от 25.10.2022 года), с целью совершенствования системы методической 

работы в образовательных организациях Ханты-Мансийского района, 

 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю председателя комитета (С.В. Шапарина) организовать 

работу по реализации проекта «Вертикаль качества: оценка                                                

и управление на основе данных» в 2022-2023 учебном году. 

2. Руководителям районных методических объединений (далее – РМО) 

обеспечить деятельность РМО в 2022-2023 учебном году согласно плану 

работы методических объединений Ханты-Мансийского района на 2022-2023 

учебный год (приложение). 

3. Рекомендовать руководителям МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово», 

МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша», МКОУ ХМР «СОШ с.Селиярово», МАДОУ 

ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск, МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Сказка» п. Горноправдинск», МКДОУ ХМР «Детский сад «Солнышко»                         

п. Кедровый, МКДОУ ХМР «Детский сад «Родничок» п. Выкатной,  МКОУ 

ХМР «Детский сад «Голубок» п. Луговской», совместно с МАУ ХМР 

«Муниципальный методический центр» обобщить опыт работы 



2 
 

 

муниципальных инновационных площадок (далее – МИП) и представить                  

на августовском районном педагогическом совете в 2023 году.   

4. Продолжить работу муниципальной инновационной площадки                    

на базе муниципального казенного дошкольного образовательного 

учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад «Светлячок»                             

д. Шапша «Открытое сердце» сроком на 2 года 2021-2023 гг. 

5. Муниципальному методическому центру (И.М. Сперанская): 

5.1. Довести приказ до сведения руководителей образовательных 

организаций, руководителей РМО образовательных организаций                     

Ханты-Мансийского района в срок до 10.11.2022 года.  

5.2. Разместить материалы муниципального методического Совета              

на сайте комитета по образованию в срок до 18.11.2022 года. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя 

комитета по образованию С.В.Шапарину. 

 

 

И.о.председателя комитета 

по образованию 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
705C2FD224F69929D750297336B3D7DB413B22CC 
Владелец  Бусова  Марина Николаевна 
Действителен с 16.09.2021 по 16.12.2022 

М.Н.Бусова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гот.: Сперанская И.М. 

Разд.: дело, школы, ДС, ММЦ, ЦДО, С.В.Шапарина. 



3 
 

 

Приложение  

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 
 

План работы 

районных методических объединений  

Ханты-Мансийского района на 2022-2023 учебный год 
 

№ 

п/

п 

Название 

мероприят

ия 

Тема  

мероприятия 

Ответственный Сроки 

проведени

я 

  

1. Районное методическое объединение учителей физики, информатики, 

математики 

1. Семинар-

практикум 

«Инклюзивная мастерская. Из 

опыта работы»   

Богордаева Шайнур 

Рафаильевна, учитель 

математики и физики МКОУ 

ХМР СОШ д. Шапша (куратор 

по предмету математика) 

Ноябрь 

2. Семинар-

практикум 

«Образовательные технологии 

на уроках информатики. Из 

опыта работы»   

Злыгостева Ольга Андреевна, 

заместитель директора по ВР, 

учитель информатики МКОУ 

ХМР СОШ с. Цингалы (куратор 

по предмету информатика)  

Декабрь   

3. Семинар-

практикум 

«Образовательные технологии 

на уроках физики. Из опыта 

работы»   

Всеволодова Антонина 

Владимировна, учитель физики, 

математики и информатики 

МКОУ ХМР СОШ им. А.С. 

Макшанцева п. Кедровый  

(куратор по предмету физика) 

Январь 

4. Семинар-

практикум 

«Формирование и развитие 

естественнонаучной, 

финансовой, компьютерной и 

математической грамотности 

на уроках физики, 

информатики и математики»   

Злыгостева Ольга Андреевна, 

заместитель директора по ВР, 

учитель информатики МКОУ 

ХМР СОШ с. Цингалы (куратор 

по предмету информатика) 

Февраль 

5. Семинар-

практикум 

«Образовательные технологии 

на уроках математики. Из 

опыта работы»   

Богордаева Шайнур 

Рафаильевна, учитель 

математики и физики МКОУ 

ХМР СОШ д. Шапша (куратор 

по предмету математика) 

Март 



4 
 

 

6. Фестиваль 

инновацио

нных идей 

«Использование интернет-

ресурсов на уроках физики, 

информатики и математики»   

Всеволодова Антонина 

Владимировна, учитель физики, 

математики и информатики 

МКОУ ХМР СОШ им. А.С. 

Макшанцева п. Кедровый 

(куратор по предмету физика) 

Апрель 

2. Районное методическое объединение учителей русского языка, 

литературы, иностранных языков 

1. Методичес

кий 

фестиваль 

(ярмарка 

идей) 

Использование цифровой 

образовательной среды школы 

на уроках русского и 

иностранного языка, 

литературы. 

Ершова Ирина Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ ХМР «СОШ 

д.Ярки» (куратор по предмету 

русский язык и литература) 

Ноябрь 

2. Семинар-

практикум 

«Используемые 

образовательные технологии 

на уроках иностранного языка 

на этапе перехода к ФГОС 

нового поколения». 

Современный урок 

иностранного языка. (Из 

опыта работы).   

Куратор Кирдяшева Гульназ 

Наилевна, учитель 

иностранного языка МКОУ 

ХМР «СОШ п.Сибирский» 

(куратор по предмету 

иностранный язык) 

Декабрь 

3. Семинар-

практикум 

«Используемые 

образовательные технологии 

на уроках русского языка и 

литературы на этапе перехода 

к ФГОС нового поколения». 

Современный урок русского 

языка и литературы. (Из опыта 

работы).   

Головина Алена Олеговна, 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ ХМР «СОШ 

д.Шапша» (куратор по 

предмету русский язык и 

литература) 

Январь 

4. Семинар «Формирование и развитие 

читательской грамотности 

обучающихся на уроках 

русского и иностранного 

языков и литературы как 

важнейшее условие 

повышения качества 

образования». (Виды работ по 

формированию читательской 

грамотности). 

Куратор Кирдяшева Гульназ 

Наилевна, учитель 

иностранного языка МКОУ 

ХМР «СОШ п.Сибирский» 

(куратор по предмету 

иностранный язык) 

Февраль 



5 
 

 

5. Семинар-

практикум 

«Используемые 

образовательные технологии 

на уроках русского языка и 

литературы на этапе перехода 

к ФГОС нового поколения». 

Современный урок русского 

языка и литературы.      

Ершова Ирина Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ ХМР «СОШ 

д.Ярки» (куратор по предмету 

русский язык и литература)  

Март  

6. Круглый 

стол 

«Инклюзивное обучение – 

комплексный процесс 

обеспечения равного  доступа 

к качественному образованию 

детей с ОВЗ» (из опыта 

работы учителей района) 

Головина Алена Олеговна, 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ ХМР «СОШ 

д.Шапша» (куратор по 

предмету русский язык и 

литература)  

Апрель 

3. Районное методическое объединение учителей  химии, биологии, географии 

1. Семинар-

практикум 

«Использование 

педагогических 

образовательных технологий 

на уроках биологии, 

способствующих повышению 

качества образования в 

условиях ФГОС». 

Современный урок биологии 

Скрипунова Елена Алексеевна, 

учитель биологии МКОУ ХМР 

СОШ с. Кышик (куратор по 

предмету биология) 

Ноябрь 

2. Круглый 

стол 

«Внедрение современных 

образовательных технологий 

на уроках географии в целях 

повышения качества 

образования в условиях   

обновленных   ФГОС».  

Современный урок географии 

  

Молдаван Наталья Ивановна, 

учитель географии МКОУ ХМР 

СОШ с Цингалы (куратор по 

предмету география) 

Декабрь  

  

 

  

3. Семинар Формирование естественно – 

научной грамотности в рамках 

современного урока (формы 

работы)   

Чередникова Ирина 

Александровна, учитель 

биологии. Химии МКОУ ХМР 

СОШ с. Цингалы (руководитель 

РМО) 

Январь 

4. Семинар-

практикум 

Использование современных 

педагогических технологий на 

уроках химии в целях 

повышения качества 

образования в условиях   

обновленных   ФГОС. 

Современный урок химии   

Наумова Людмила 

Вячеславовна, учитель 

биологии, химии, географии  

МКОУ ХМР «СОШ им. В.Г. 

Подпругина с. Троица» 

(куратор по предмету химия) 

Февраль 

5. Методичес

кий 

семинар 

(обмен 

опытом) 

Развитие естественно – 

научной грамотности  на 

уроках химии, биологии, 

географии   

Чередникова Ирина 

Александровна, учитель 

биологии. Химии МКОУ ХМР 

СОШ с. Цингалы (руководитель 

РМО) 

Март 



6 
 

 

6. Методичес

кий 

фестиваль 

Использование ЦОК на 

разных этапах современного 

урока   

Скрипунова Елена Алексеевна, 

учитель биологии МКОУ ХМР 

СОШ с. Кышик (куратор по 

предмету биология) 

Апрель 

4. Районное методическое объединение учителей истории, обществознания 

1. Семинар-

практикум

  

 «Внедрение   обновленных 

образовательных стандартов 

по истории и обществознанию 

в основной школе 

с  01.09.2022 года»   

Мозер Нина Николаевна, 

учитель истории и 

обществознания МКОУ ХМР 

«СОШ п. Сибирский» 

(руководитель РМО) 

Ноябрь 

2. Семинар-

практикум 

«ЕГЭ и ОГЭ как ресурс 

повышения качества 

историко-обществоведческого 

образования»   

Дашицыренова Цымпилма 

Батомункуевна, учитель 

истории и обществознания 

МКОУ ХМР «СОШ с Цингалы» 

(куратор по предмету история и 

обществознание) 

Декабрь 

3. Открытое 

заседание 

РМО 

«Совершенствование 

образовательных технологий 

на уроках обществознания. Из 

опыта работы»  

Куюкова Зинаида Степановна, 

учитель истории и 

обществознания МКОУ ХМР 

«СОШ с. Елизарово»  (куратор 

по предмету история и 

обществознание) 

Январь 

4. Семинар-

практикум 

«Совершенствование 

образовательных технологий 

на уроках обществознания. Из 

опыта работы»   

Дашицыренова Цымпилма 

Батомункуевна, учитель 

истории и обществознания 

МКОУ ХМР «СОШ с Цингалы» 

(куратор по предмету история и 

обществознание)  

Февраль 

5. Семинар-

практикум 

«Формирование и развитие 

читательской грамотности на 

уроках истории и 

обществознания»  

Мозер Нина Николаевна, 

учитель истории и 

обществознания МКОУ ХМР 

«СОШ п. Сибирский» 

(руководитель РМО) 

Март 

6. Семинар-

практикум 

«Использование интернет -

ресурсов и ЦОР на уроках 

истории и обществознания»   

Куюкова Зинаида Степановна, 

учитель истории и 

обществознания МКОУ ХМР 

«СОШ с. Елизарово»  (куратор 

по предмету история и 

обществознание)  

Апрель 

 5. Районное методическое объединение учителей начальных классов 



7 
 

 

1. Семинар-

практикум 

«Образовательные технологии 

на уроках русского языка»   

Андреева Наталья Николаевна, 

учитель начальных классов 

МБОУ ХМР НОШ п. 

Горноправдинск (куратор по 

предмету начальные классы) 

Ноябрь 

2. Семинар-

практикум 

«Образовательные технологии 

на уроках окружающего мира»   

 Сливко Татьяна Михайловна, 

учитель начальных классов, 

заместитель директора МКОУ 

ХМР «СОШ с. Батово» 

(руководитель РМО) 

Декабрь 

3. Семинар-

практикум 

«Формирование и развитие 

функциональной грамотности 

на уроках»   

 Андреева Наталья Николаевна, 

учитель начальных классов 

МБОУ ХМР НОШ п. 

Горноправдинск (куратор по 

предмету начальные классы) 

Январь 

 Семинар-

практикум 

«Образовательные технологии 

на уроках математики»   

 Сливко Татьяна Михайловна, 

учитель начальных классов, 

заместитель директора МКОУ 

ХМР «СОШ с. Батово» 

(руководитель РМО) 

Февраль 

5. Фестиваль 

инновацио

нных идей 

«Использование интернет-

ресурсов на уроках 

математика, русский язык»   

Чемлякова Наталья 

Анатольевна, учитель 

начальных классов МКОУ ХМР 

«СОШ им. Героя Советского 

Союза П.А. Бабичева п. 

Выкатной» (куратор по 

предмету начальные классы) 

Март 

6. Семинар-

практикум 

«Инклюзивная мастерская»   Чемлякова Наталья 

Анатольевна, учитель 

начальных классов МКОУ ХМР 

«СОШ им. Героя Советского 

Союза П.А. Бабичева п. 

Выкатной» (куратор по 

предмету начальные классы)   

Апрель 

6. Районное методическое объединение учителей физкультуры, технологии, ОБЖ 

1. Семинар «Совершенствование качества 

образовательного процесса 

через формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

Юков Денис Геннадьевич, 

учитель физической культуры 

МКОУ ХМР «СОШ д. Ярки» 

(куратор по предмету 

физическая культура) 

Октябрь 



8 
 

 

 

2. Обучающи

й семинар 

Образовательная платформа 

«Сферум» - как площадка для 

сетевого взаимодействия 

педагогических работников и 

обучающихся   

Дворяшина Марина 

Александровна, учитель 

технологии МКОУ ХМР «СОШ 

п. Красноленинский» (куратор 

по предмету технология) 

Ноябрь 

3. Семинар-

практикум 

«Современный урок 

физической культуры в 

контексте требований нового 

ФГОС»   

Веретянкина Надежда 

Владимировна, преподаватель-

организатор ОБЖ МКОУ ХМР 

«СОШ п. Сибирский» 

Декабрь 

4. Круглый 

стол 

«Инклюзивное обучение – 

комплексный процесс 

обеспечения равного  доступа 

к качественному образованию 

детей с ОВЗ»   

Гайль Татьяна Дмитриевна, 

учитель физкультуры  МКОУ 

ХМР «СОШ им. 

Ю.Ю.Ахметшина 

п.Кирпичный» (руководитель 

РМО) 

Февраль 

5. Семинар «Система реализации 

обучения прикладным видам 

спорта на уроках физической 

культуры». Представление 

опыта работы педагогов 

района.   

Юков Денис Геннадьевич, 

учитель физической культуры 

МКОУ ХМР «СОШ д. Ярки» 

(куратор по предмету 

физическая культура) 

  

Март 

6. Семинар-

практикум 

«Совершенствование работы в 

цифровой образовательной 

среде на уроках технологии в 

рамках проектной и 

исследовательской 

деятельности школьников» 

Дворяшина Марина 

Александровна, учитель 

технологии МКОУ ХМР «СОШ 

п. Красноленинский» (куратор 

по предмету технология) 

Апрель 

7. Семинар-

практикум 

«Формирование гражданско-

патриотических качеств 

личности обучающихся через 

урочную и внеурочную 

деятельность по предмету 

ОБЖ» 

Веретянкина Надежда 

Владимировна, преподаватель-

организатор ОБЖ МКОУ ХМР 

«СОШ п. Сибирский» 

Май 

 7. Районное методическое объединение воспитателей дошкольных образовательных 

организаций 

1. НОД  «Это чудо театр» 

(подготовительная группа) 

Абзалова Инира Маратовна, 

старший воспитатель МАДОУ 

Февраль  



9 
 

 

ХМР «Детский сад «Березка» п. 

Горноправдинск» 

 

2. Семинар   «Проектно-исследовательская 

деятельность детей 

дошкольного возраста» 

Мирошниченко Любовь 

Яковлевна, воспитатель МКОУ 

ХМР «СОШ п. Сибирский» 

 

Февраль  

3. НОД  «Путешествие по русским 

народным сказкам» (старшая 

группа) 

Жихарева Валентина 

Николаевна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Улыбка» д. Ярки» 

 

Февраль  

4. Семинар «Инновационные технологии 

в театрализованной 

деятельности детей 

дошкольного возраста» 

Абзалова Инира Маратовна, 

старший воспитатель МАДОУ 

ХМР «Детский сад «Березка» п. 

Горноправдинск» 

 

Февраль 

5. НОД  «Забавы вокруг печки» Ульянов Александр 

Георгиевич, педагог-психолог 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Росинка» с. Троица» 

 

Март  

6. НОД  «Мастера и рукодельницы» 

(подготовительная группа) 

Конушина Наталья 

Александровна, заместитель 

директора МКОУ ХМР «СОШ 

с. Селиярово» 

 

Март  

7. Круглый 

стол 

Медиа-презентация: Цифровая 

образовательная среда в 

дошкольной организации 

Худова Людмила Ивановна, 

воспитатель МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Солнышко» п. 

Кедровый» 

 

Март  

 


